considera, que pacta, queque vota cum Deo faceris, constituerisque. Basilius epist. 1. Ne transgredieris pacta a te inita cum Deo, que professus es coram multis testibus. Hieronymus ad Demetriadum epist. 8. Nunc quia seculum reliquisti, & secundo post baptismum gradus iniisti pactum cum adversario tuo, dicens ei, renuncio tibi diabolo, & seculo tuo; pompa tua, & operibus tuis; pactum custodi, ne tradas te tortori. Concil. Illiber. can. 13. relato in cap. virgines 27. quæst. 1. Sanctus Fructuosus in cap. 18. sua regule, jubet, probatum novitium indui religionis vestibus, & adnotari in pacto cum fratibus, ut vivat inter monachos probatus & plementius. Admirari autem in pacto, est professionem monasticam facere, & postea subscrivere, ut patet ex ipso pacto regula S. Fructuosi subiendo, cui ex ordine subscrivebant omnes, qui ad religionem admittebantur; nam ad pacti calcem ita subficitur: Hac sunt nomina; qui manu sua uniusquisque subscriptionem, vel signum in hoc pacto fecit, id est, ille, vel illa. Joannes quoque Damascenus capite 22. in vita Barlaan. & Ioseph. monasticam professionem pacuum vocat; inducit enim monachum ita loquente: Ne diaboli impetus instauri nostri constantiam infectat, aliterque nobis, quam pactis cum Deo a nobis initis consentaneum, est autenire, aut facere persuadeat. Probat Sanchez libro 6. summe, cap. 9. num. 7. Hinc sequitur, quod sicut alia reciprocæ obligationes nequeunt ex unius consensu consistere, sed duabus personis indigentibus potestate seiphas, vel alias obligandi, l. in omnibusff de O. & A. I. sicut, C. eodem titul. ita ad valorem professionis requiruntur, ut non solum eam emittens se obliget, verum etiam ut religio per suum Praelatum praefet afferatur. Leftius libro 2. de iustitia, capite 41. dub. 7. num. 91. Girago de regim. regul. part. I. cap. 4. num. 29. sed in tacta professione non adest persona ex parte religions, qui acceptare possit ipsam professionem: ergo ex ejus defecitu professio nulla est. Augetur primò, nam professio in scriptis scienda est. D. Benedictus in sua regula, cap. 58. ibi: Quam petitionem manus scribat, aut certe si non scit literas, alter ab ergo gratius scribat. & ille novitius signum faciat. & manus sua eam super altare ponat. D. Isidorus in regul. monach. capite 4. ibi: Omnis conversus nos est recipiens in monasterio, nisi prius ipse scripto se pondeat permansurum. Concl. Tolet. 10. can. 5. ibi: Omnes feminæ videntes ad sacram religionem, pallia capita sua contegant, conscribam, roboratamque professionem faciant: postquam scripturam nos finantur relati ad precavationis andacionem. Et in can. 4. ibi: Viduæ quæ sancte religionis propositum obtinere volunt, sacerdos, vel ministro, ad quem aut ipsa veneri, aut quem ad se venire contigerit, scriptis professionem faciat, a se aut signo, aut subscriptione matram, continentem se religionis propositum velle. & hoc perenniter inviolare servare. Cujus scripturae rationes quatuor assignant PP. Primam B. Isidorus capite 4. Regula, his verbis: Sic ut hi, qui ad secularem promoventur militiam, in legiones non transirent, nisi ante in tabulis conseruantur; ita & si; qui in spiritualibus castris celesti militie sunt signandi, nisi prius professionem verbis, aut scriptis protestantur, in numerum, societatemque servorum CHRISTI transire non possint. Secundam peccant

petunt ex proximè adductis, videlicet quia cùm professio sit contractus, ad ejus robur ad probatum scriptura desideratur, iuxta textum in cap. legum 2. quest. 1. Tertiam rationem præbet ipse sanctus Benedictus, ut si aliquando suadente diabolo consenserit, ut egrediatur de monasterio, professionis schedula in monasterio asservata, convinci possit. Quam etiam agnoverunt PP. dicti Concilii Tolet. 10. relati in dict. cap. omnis 20. quest. 1. Quartam addit Smaragdus in sua reg. ut è monasterio ejectus, si pothilium reverti voluerit, ex chirographo professio facta comprobari possit: igitur nulla tacita professio admitti potest. Augetur secundo, nam si tacita professio valida eset, haberet omnes effectus expressæ professionis: sed non habet, siquidem tacite professus, in Praelatum regularem eligi non potest, cap. nullus 28. de elect. lib. 6. Clement. I. §. ceterum, de statu monach. Garcia dict. dub. 2. Chopinus dict. titul. 3. igitur quia tacita professio non habetur pro vera professione. Fulcitur hæc dubitandi ratio ex eo; nam licet professio tacita à jure præsumatur ex actibus statim referendis, tamen cùm novitiis eos peragens non habet animum profitendi, atque id expressæ profectus, nulla tacita professio inducitur. Glosa verbo Per annum, in cap. ex parte, hoc tñm. Iranzo de protectione, consider. 55. sed in præsenti casu vidua juramento affirmavit per veli delationem animum profitendi non habuisse: igitur cogi non debet in statu professorum perficere.

Quà dubitandi ratione ita fulcità non obstante, vera est præsens assertio, pro cuius expositione sciendum est, professionem regularem duplicitate emitti posse, expressæ videlicet, & tacite. Expressæ, cùm Praelatus, seu minister Ecclesie legitimâ potestate prædictus assulit, & verbis, vel externis notibus vota profentis acceptat, & votens vota sua voce, vel scripto, aut notu sufficienti nuncupat; cuius formam, & solemnitatem ex veteribus PP. refert, & illustrat Haæphrenus lib. 4. disquisit. monast. tract. 5. per tot. Tacite autem professio duplice modo emititur. Primo per delationem habitus professorum: secundo per exercitum actus proprii professorum: per hoc enim conjunctim, seu separatim tacita professio inducitur, ut cùm quis assumit habitum professorum, & inter eos versatur animo perpetuo servandi vitam religiosam, cap. ad nobram, hoc tit. cap. constitutionem, eod. tit. lib. 6. vel cùm quis exercet actus proprios professorum. Quatuor tamen conditiones defiderantur, ut tacita professio inducatur. Prima, quod novitus deferens habitum, suscepit illum cùm Praelato, seu superiore, & omnibus aliis simul. Menochius de presump. lib. 6. presump. 8. num. 9. Tiberius Decianus libro 3. conf. 1. 8. num. 11. Gratianus discip. cap. 140. num. 37. Barbosa lib. 1. juris Eccles. cap. 42. num. 57. quare si quis per se sumeret habitum professorum, nunquam induceretur tacita professio. Gratianus ubi suprà, Bartholom. de Vecchis in præz. novit. dict. 13. dub. 8. Secunda, ut habitus defetur in ipso monasterio; si quis enim deferret habitum extra monasterium, etiam per longum tempus, non induceretur tacita professio. Innocentius, Felinus, & alii, quos refert, & sequitur Menochius ubi suprà, numero 15. Ter-

D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars II.

tia, ut hi actus, per quos inducitur tacita professio, sicut non solum sponte, sed scienter: ita ut novitus non ignoret eos ad solos professos spectare. Giragus dict. p. 1. de regim. dub. 12. n. 37. Addunt ferè omnes Doctores suprà laudati, uten tem his actibus non debere etiam ignorare per illos tacitam professionem induci. Quartò oportet utentem his actibus habere animum emitendi professionem; nam si negativè se habeat, defactu animi, nunquam professus judicatur. Narratus in comment. 4. ad hunc titul. num. 70. quem sequitur Barbosa ubi suprà: nec Concil. Trident. sess. 25. de regul. cap. 15. & 16. aliquid innovavit circa hanc professionem tacitam; & ita tanquam canon omisus remanet sub dispositione juris antiqui: in eo tantum illum correxit, ut non inducatur tacita professio, nisi expleto novitiatus anno, & adimpletis sexdecim annis aetatis profentis, Azor p. 1. inst. lib. 12. cap. 4. quest. 6. Gratianus tom. 4. discip. cap. 640. Tambucin. de jure Abbatiss. disput. 6. quest. 2.

His praecictis appareat jam ratio presentis textus; nam cùm vidua non solum velum accepisset, traditum erat proprium professorum, iuxta suprà tract. decida; verum se immiscueret actibus professum, ut dendizera erat panem offerre ad sacrificium Missæ, tacite professa presumitur, cap. quod interrogasti 27. dict. D. Thomas in 4. dict. 38. quest. 1. artic. 2. voluntas enim non minus exprimitur verbis, quam factis: unde sicut hereditas adiri potest verbis expressis, ac solemnibus; ita etiam factis, videlicet si ingerit se heres actibus, qui ab alio quam herede fieri nequeunt, l. pro barede 20. cum sequent. l. fuit 24. l. Julianus 42. l. Antistius 62. l. si quis 72. l. dico 78. l. Pannonius 86. §. ultim. l. 87. ff. de acquir. heredit. Unde cùm oblationes Deo facere tantum professæ possint, novitia, que se ingerit simili actui, censetur ritè professæ, nec statum regularem amplius deserere valet.

Nec obstat dubitandi ratio suprà adducta, cui licet aliqui satisficiant afferendo, Deum præsentem esse, cui votum fit, ipsumque acceptare virum votum; verius tamen est, quod Deus non per dubitanse ipsum immediatè, & palam ecclesiastica munia gerit, sed quod sicut in omni perficendorum sacrorum rituum actu voluit fieri, ut in Ecclesia visibili ministri interessent visibiles; ita etiam in professione monastica ministrum visibilem, & mortalem interesse constituit, qui professionem monachi acceptans cogere posset cum, si aliquando refulire voluerit, ut promisisti, & vota adimplat. Quare dicendum est, quod cùm fem. per in Ecclesia professio tacita in usu fuisset, ut suprà relatis canonibus liquido constat, eidem viribus, ac expressa pollens; consequens est, ut in ea tacite, & præsumptivè reperiantur omnia, quæ expressam & solennem reddunt: ergo sicut vota præsumpta dumtaxat in ea reperiuntur, & tradicio ipso effectu demonstrata: ita & persona acceptantis non est expressæ querenda in ea, sed sub eodem involucro, & certa præsumptione, ut docuit Vivat. lib. 2. de veteri mon. cap. 6. num. 32. Nec obstat primum augmentum ipsius difficultatis; nam licet novo jure causum sit, ne tacite professus in Praelatum eligi valeat, propter dubia, quæ exinde exiri possunt, dict. cap. nullus, cap. indemnitaribus, de elect. lib. 6. tamen jure antiquo etiam tacite professus in Praelatum eligi valebat, cùm quoad omnia commoda, & in-

Iii 2 com-

commoda ut professus haberetur, cap. 2. ubi notavi, de testam. Nec obstat aliud augmentum ipsius dubitandi rationis; nam quod in eo expendebamus, procedit facta protestatione ante, vel in ipsa professione; tunc enim professio sequuta, fave expreſſa, fave tacita, nulla est. Ita nō dicitur confidit, at in praesenti casu vidua nullā factā protestatione velum sibi imposuit, & cum ceteris professis oblationem in Ecclesia fecit; unde licet postea sacramento firmare veller, se eo animo velum assumptissimum ut deponere posset, non auditur contra professionem tacite factam.

II. **E**xponit **cap.** **ad no-**
stram. Sed supradictis traditis obstar textus in cap. ad nostram, hoc tit. ubi ut ille, qui derelictus habitum professorum censeatur professus, desideratur perseverantia per triennium in delatione ipsius habitus: ergo quia per ipsam delationem habitus professorum non esset prius in novitio recepitus; ideo desideratur perseverantia per triennium, ut docuerunt Sanchez lib. 5. summa, cap. 3. num. 24. Vix var. de veteri monac. lib. 2. cap. 6. num. 30.

C A P U T V.

Gregorius (a) Anthemio Subdiacono.

(b) **J**oannes frater, & Coepiscopus noster directo per Justum clericum suum capituli, inter alia plura hoc nobis noscitur intimasse, aliquos monachos monasteriorum in Surrentina dieceesi positorum, de monasterio in monasterium, prout eis liberatur, transmigrare, & à proprii Abbatis regula desiderio rei secularis abscedere: sed & quod non licet nocturnum est, pecularitati eorum singulos studere. (c) Si quos autem qualibet occasione à clericatu in monachicam conversionem venire contigerit, non licet eis ad eandem, vel aliam Ecclesiam, quarum pridem milites fuerant, sua voluntate denuo remeare, nisi talis vita monachus fuerit, ut Episcopus, cui antea militaverat, sacerdotio dignum præviderit, ut ab eo debeat eligi, & in loco, quo judicaverit, ordinari. Propterea experientia tua praesenti iustitione mandamus, ut nec monacho ulterius de monasterio in monasterium licet migrare, nec eorum aliquem (d) peculiare quicquam habere permitas. Sed si quilibet hoc presumperit, in monasterio, in quo ab initio conversatus est, & sub Abbatis sui regula, de qua fugerat, cum competenti coercitione reddatur; ne si tantum iniuritatem fluxam, inemendatamque dimittimus, pereuntium anima à Praepositorum anima requirantur. (e) Et quia aliquos monachorum usque ad tantum nefas profiliisse cognovimus, ut uxores publicè fortiantur, eos omni habita vigilantiâ requiras, & dignâ coercitione in monasteriis Abbatum, quorum monachi fuerint, retrasmittas. Sed & de clericis ad monachatum venientibus, sicut supradiximus, peragere non omissas. Ita enim Dei placabis oculos, & impletæ mercedis particeps invenieris.

N O T A E.

I. (a) **A**anthemio.] Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc titul. capite 7. & apud Iwonem part. 7. Decreti, cap. 122. reperiaturque textus hic prout in praesenti transcribitur, in registro D. Gregorii, lib. 1. indit. 9. epist. 40. & ejus partes referuntur à Gratiano in capite si quem 32. 16. quest. 1. & in capite & quia 27. quest. 1. de D. Gregorio nonnulla notavi in cap. 2. de confit. c. 1. de transit.

(b) **J**oannes.] Episcopus videlicet Surrennus, de cuius dieceesi egi in cap. 1. 2. de religione.

(c) **S**i quos autem.] Verba, quae sequuntur, extant in cap. si quem 32. 16. quest. 1. & ea exposui in cap. 7. de arate & qualitate.

(d) **P**eculiare.] Hanc partem exponemus in cap. cum inter, de statu monach.

(e) **E**t quia.] Hæc verba referuntur in d. cap.

& quia 27. quest. 1. & explicavimus in cap. 2. quia clericis vel viris.

COMMENTARIUM.

Textum hunc communiter acipiunt repentes, & Barbosa lib. 1. juris eccles. cap. 42. num. 41. Sanchez lib. 6. summa, cap. 7. de monacho se transferente ad aliam Religionem; quod ei inconsulto Prælato facere non licet, ut dicimus infra in capite licet: sed ni fallor, D. Gregorius in praesentione prohibet hujusmodi transitum, sed potius monasterium proprium deserere, & ad alium ipsum Ordinis migrare sub diverso Prælato; quod prioribus Ecclesiæ fœculis valde illicitum judicabatur, quia monachus sub eo Abbatem, & in ipso monasterio, ubi stabilitatem promiserat, perperò manere debebat, nisi cum literis commendationis propriae Abbatis ad aliud monasterium ipsius